2022年行政执法工作报告
根据国办发[2018]118号、湘政办发[2019]23号文件要求，为认真贯彻习近平法治思想、健全行政执法工作体系、推进严格规范公正文明执法、加强行政执法监督等精神，我局紧紧围绕完善行政执法制度机制、深化行政执法体制改革、全面落实行政执法“三项制度”、加强重点领域执法力度、创新行政执法方式、全面推进行政执法信息化以及落实行政执法责任制等内容，对2022年以来行政执法工作总体情况进行了全面梳理，通过开展森林督查、虎威行动、生态环境整治“利剑行动”等专项整治，有效打击和遏制了全县违法破坏森林资源的行为。现将今年以来执法工作情况汇报如下：
一、2022年行政执法工作开展情况
（一）行政案件查处情况
2022年，我局依法移送森林公安刑事调查15件，行政处罚58件，其中：查处野生动物保护违法行为1件，擅自改变林地用途等林地毁坏行为49件，滥伐林木等行为7件，擅自在森林防火区野外用火行为1件。实施行政检查数260件次，其他执法行为190件次。行政处罚立案58件，结案40件，结案率69%，罚没金额202万元。首违不罚6件，轻罚2件，分别占结案总数的15%和5%。经过听证程序51件。
（二）行政执法培训情况
[bookmark: _GoBack]一是深刻领悟党的二十大精神，贯彻习近平总书记绿水青山就是金山银山的生态理念，激发执法人员保护森林资源、维护生态环境的信心和决心；二是积极参加国家、省市级执法培训，进一步提高全体林业执法人员的工作效率和业务能力，把学习培训工作列入重要议事日程，除常规抓好法律法规知识学习、上岗培训外，还进一步规范了文书制作。
（三）行政执法制度落实情况
行政执法“三项制度”落实情况。一是实行行政执法公示制度。不断优化网络化办案程序和监督，及时在“信用永州”、“互联网+监管”和“湖南林业行政执法办案系统”予以公示，全年主动公示行政处罚51件，并及时向企业下达信用修复承诺书，使办案更公开透明、公平公正，主动接受社会监督。二是实行行政执法全过程记录制度。全年装卷归档行政处罚58件，有现地等影像记录58件。三是实行重大行政执法决定法制审核制度。全局法制审核人员2名，全年共有51件属于重大行政执法决定法制审核范围，通过51件，不予通过0件。
（四）提升行政执法质量建设法治营商环境专项行动情况
一是推行证明事项告知承诺制情况。制定并公开告知承诺事项清单117项，全年共办理告知承诺事项25件。二是裁量权基准修订情况。我局在行政处罚中严格遵照执行湖南省林业局于2020年9月1日关于印发《行政处罚裁量权基准》（湘林法〔2020〕5号）和湖南省“恢复植被和林业生产条件”所需费用执行标准（试行）文件精神，对号入座，依法按章处罚。三是严格规范涉企行政执法检查行为。落实行政执法“双随机、一公开”监管情况，主要加强对采石、采砂、取土、滥伐林木等动态违法行为的监管，定期对企业复绿整改情况进行检查，确保及时整改到位。四是行政执法与刑事司法衔接情况。贯彻落实《最高人民法院关于审理破坏森林资源刑事案件具体应用法律若干问题的解释》和《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》，全年依法移送森林公安刑事调查15件。
二、行政执法存在的主要问题
一是林业执法保障体系不健全。打击破坏森林资源犯罪的条件较差,宣传经费、办案经费严重不足,装备落后,查处森林资源行政案件缺乏强有力的人力、物力和财力保障。
二是案件后续监管难度大，特别是具有多发性、轻微型、随机性等特点的破坏森林资源行为难以遏制，如村民取土建房、公益林生态修复等问题，亟待采取更有效的监管措施。
三是监管网络有待进一步完善。需要全局更充分发挥部门协作以及与森林公安局、自然资源局、环保局、司法局、法院及检察院等相关部门组成的监管网络效能最大化。
三、2022年行政执法工作计划及举措
根据《法治政府建设实施纲要2021-2025年》和《湖南省法治政府建设实施方案（2021-2025年）》的要求，结合本部门实际，作出本部门2023年行政执法工作计划及举措：
 1、巩固和发展林业生态文明建设成果，确保“绿水青山就是金山银山”等习近平生态文明思想在我县得到更好地贯彻落实。
2、建立健全行政执法工作制度。进一步规范行政执法行为，坚持亮证执法，以人为本，科学执法，文明执法，促进执法规范化、办案程序化、工作流程化。
3、严格落实“三项制度”、“双随机一公开”工作制度，主动接受社会和上级监督。
4、大力加强执法队伍建设，积极抓好执法队伍宣传教育、学习培训等法律法规知识学习，切实把法律法规和执法程序溶入到全体执法人员的思想和行动中。
5、严厉打击各类森林资源违法行为，加大林地资源执法监督和打击力度。重点加强全县涉林企业的监管，特别是加强采石、采砂、取土、滥伐公益林等监管执法行为。
6、完成上级森林督查、生态环境整治、省市级督办等专项打击任务。

蓝山县林业局
2023年1月16日

1